Tit. XXXI. Cap. I". 24)est: ait. citi.
sumitur: BSa: admittitur: lure.: —c . c. 8. 0. XX. qi . .
Bb: susciperent: By 28) possunt: abci Luc.,- possent: [lg 29) ipse: Bb:

es: d : !' 30)not.: decst: LL'oll.oiit.,-u hoc: tha 31)constat:
late. 82).tnlu quis: ib. quum . . habeat: Sa 34)posita: Luc

xm. 1) Restitntmn ex [leg. Inito-:. III. ap. Dal. !. 5244 Gitb.nitet.
4. (3, IS.); Oenip.II. c. 4. I:. 1. (B, 18) 2) abb. de Floro: Reg. — Innoc. Ill.
esseglossa tu'surbis testatur: Hoe indubitantor est Innocentii, est enim in
eompllntione (c[.ltainer.ap. Bal. I,598.), nisi velis dicere, quod tam Clemens
«usm Innocentius eisdem verbis eum ediderit. - Potthast no. 672. - a .
.laj'e' exstat ad a. 1187—91.no. 10191. 3) lo.: Bb 4) Aeberuntlnus: 9
Reg. 6) add.: nim : ' lillam": Ba.-7513"Beo
vot. discederet: nu. 9) «: Bala 10)fuer-ut:

fac: uis ro teloq;:d ne;!) aut aug« .: so von II 1 a: -'
atum: mu : i . is) uiuet-: tit-Sa 14)quod: Rey

miserii: 80 16) itaque ut dst mon. est non lmmorito comp.: Bb :i n
ut tint mou-ch.: Di: — . uet. ! . a ,. '

Csp. xxv. : liest-"tutum:: aiit. aut-t.e. (3. is.): Cmp- ! - c- 4- -'(s, :s.) :) 1191- .—Ja]s'uo.10102. :) c.: nun-Sa.-G-z nuce )o- :

26) propria: Luc. 26) as
« 27) susceperint:
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CAP. XV.!

Furiosus promendo non obligatur; nisi factus ssuso mentis ratumhabuerit.

Innocentius lll. Episcopo et Capitulo
Targilensibusï.

lalo Sicut tenor literarum ivestrarum nobis aperuit, quumP.
r praesentium m sacerdotalz esset cilicio constitutus, et tanta

rerum temporalium indigentia laboraret, quod nec sibi nec suis
progemtoribusseu fratribus in necessitatibus proprii-x-3possei ali
quatenus provtdere: proprii corporis laborilms et maris periculi:
multis se non dubita'vit exponere, ut de suo labore et acquisitione
honesta suam et suorum posset indigentiam relevare. Contigit
autem postohaec, quod ipse, longe a vestra civitate consistens, tam
gram. coepit aegritudine laborare, quod extra se positus desperaret
de vita praesenti, et dum in tali esset articulo constitutus, a
quodam simplici monacho indutus fuit4 habitu numachali, et ad
monasterium deportatus. Deinde, paucis diebus elapsis, quam
tam esset in principio suae cnrwalcsccntiae, deposuit habitum, et
licentia—5eiusdem loci abbatis monasterium dereliquit, el cupiens
progenitorum suorum indigentiis subvenire ", a7 nobis.'-*1suppliciter
postulavit, ut posset, sicut prius, in sacerdotali o/jicioministrare
et vobiscumpariter conversari. Quid autem super his vobis fuerit
faciendum, sacro apostolicae sedis oraculo humiliter9 petitis "'
edoceri. IVos igitur Consultationi vestrae taliter respon
demus", quod, licet ista duo inter se repugnantia videantur,
ut quisquam scilicet sit extra se positus et de praesenti vita
desperet, 51tamen eo tempore, quo P."! sacerdos lator prac
sentium positus extra mentem asseritur, indutus fuit"!
habitu monachali, quum alienatus non sentiat", ac per hoc
non valeat consentire, eumlü denuncictis al) observatione
monastici 18ordinis absolutum, nisi postquam mentis suae
factus est compos, spontanea voluntate professionem fecerit
monachalem. [Dat. Laterani. 1:98.]

CAP. XVI. 1
Professlo nec fieri, nec recipi debet intra tempus probationis; sed facta et

recepta tenet. Hoc dicit, et est essus notabilis, et quotidie ailegatur.

Idem Pisano Archiepiscopoï.
Ad apostolicam sedem, -i-quaedisponente Domino cuncto

rum /idelium mater est et magistra, super diversis articulis quae
stiones dubiae referuntur, ut quod ab ea fuerit super earum solu
tione responsum indubitanter ab airnnibus teneatur. Ez: parte
siquidem tua tales nuper suscepimus quaestiones, quod, Quum
monachum iieri ante unius anni probationem regularis insti
tutio interdicat, 1-monachi et moniales in tua dioecesiconstituti
tam clericos quam laiCos utriusque sexus, sanos pariter et in/ir
mos, rcligionis habitum volentes assumere, nutu etiam aliquo pro
fitentes, interdum abs ue mimi professione recipiunt, quandoque
professionem illico [ludentes. Unde multa mala noscuntur-3
saepius provenire, quum in/ïrtni ad monasterium tam translati,
et, emissa rofessione, postquam de in/irmitatibus convaluerint,
habitum re iqionis abiit.-iani,et ad propria revertantm'. Contingit
etiam tales in propriis domibus remanere, quum nuniachi per eos,
dum vivunt, nolunt sua monasteria praegravari. Suni etiam sic
sine4 probatione recepti, retro adspicientes matrimonia. pan-
trahunt, reiecto?! habitu regulari; de quibus, si habitum religionis
assumunt ante unius anni probationem vel temporis competentis,
utrum facta professume a talibus rel amissa monachi debeant
reputari, et, si coniugatus converti desiderans recipiendus sit-m
monachum, nisi uxor perpetuam continentiam repronuttat, certi/ï
cari a sede apostolica postulasti. Nos igitur Quaestiombus
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tuis taliter ez ordine respondemus, quod licet ternpus proba
tionisö a sanctis Patribus sit indultum non solum in favorem
conversi, sed etiam monasterii, ut et7 ille asperitates istius,
et istud-3 mores illius valeat" experiri, (quod utrumque10
diligenter est observandum, praesertim quum ab utroque de
reliquo factall' certa notitia non habetur 12),si13tamen ante
tempus probationis regulariter praefinitum is, qui converti
desiderat, habitum recipit14 et professionem emittit, abbate
per se vel per alium professionem recipiente monasticam
et monachaiem habitum concedente: uterque renunciarclg
videtur ei, quod pro se noscitur introductum. Ideoque
obligatur quidemper professionem emissam pariter et accc
ptam ad observantiam regularem, et vere monachus est
censendus, quia multa iieri prohibentur, uae, si facta
fuerint, obtinent roborislG' firmitatem. Pro ibendum est
autem" abbatibus, ne passim ante tempus probationis quos
libet ad professionem recipiant, et, si contra formam prae
scriptam quoslibet indiscrete receperint, animadversione
sunt debita corrigendi, quum in subsidium fragilitatis hu
manae spatium robationis sit regulariter institutum. Quum
autem vir etc. (0 . c. 13. de conv. coni. III. 32.) [Dat. Lat. IX.
Kal. Dec. 1198.]

CAP. XVIIJ
Qui professionem feeit, licet in claustro nunquam permanserit, sed in
saeculo, et suis bonis usus fuerit, ad observantiam regularem compellitur.

Idem Aconensiz' Episcopo.
Sicut nobis es: parte tua fuit3 propositum, quidam4

clericus, quum aegritudine nimia5 laboraret, quasi de morte
securus, et de'3 recuperanda sanitate? desperans, habitum
canonicorum regularium petiit et accepit, ea3 in susceptione
habitus exprimens et promittens, quae solent in huiusmodi re
promitti. Sed nec ad ecclesiam transiit9, utpote in/irmitate
gravatus, nec bonis suis uti cessavit. Postmodum vero sospitate
susceptam post A"V." annos et ultra, videntibus et scientibus
venerabüi fratri nostro episcopo12 et dilecto [ilio priore, et
canonicis ecclesiae Nazarensis, a quibus habitum susceperat
regularem, 1-tu, licet eo tempore, quo habitum susceperat in
ecclesia Nazarensila, prioris sollicitudinem ezerceres, immemor
eorum, quae facta fuerant circa ipsum, in Acconensem14 eum
canonicum 15suscepisti. Quia vero quid super hoc facere debeas
per nostras postulas literas edoceri, Fraternitati tuae taliter
respondemuslü, quod, si regularem habitum se postulante
suscepit, et ad observationem religionis canonicae sua se
professione ligavit, ad resumendum habitum ecclesiastica
est districtione cogendus, quum, quod 17tanto tempore extra
canoniamlU' mansit, non in excusationem eius, sed in
maioris trans ressionis augmentum merito valeat allegari.
[Dat. Lat. X. al. Ian. 1198.]

C AP. XVIII. 1
Potest religiosus zelo sanctioris vitae ad religionem transire strictiorem,
petita prius lieentia praelati sui, licet non obtenta, etiam si primum mona
sterium sit privilegiatum, quod de illo ad aliud etiam arctius transire non

possit. H. d., et est casus notabilis, et quotidie allegatur.

Idem Priori et Conventui Dimoliensi'.
I.icet quibusdam monachis et canonicis, nec non hospi—

talariis3' et templariis a sede apostolica sit indultum, ne,
postquam aliquis professus fuerit apud eos, ad alium locum
posSit ipSis invitis arctioris etiam religionis obtentu transire,
ut unusquisque secundum Apostolum* in ea vocatione per
maneat, in qua dignoscitur esse vocatus; quia tamen, ubi
spiritus Dei est, ibi libertas, et qui Dei spiritu aguntur non
sunt sub lege, quia5 lex non est posita iusto: ea ratione vide
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tur hoc illis fuisse concessum, ne uis ex temeritate vel
levitate in iacturam vela iniuriam' sui ordinis sub praetextu
maioris religionis ad alium ordinema transvolaret, sicut fre
quenter a multis constat esse praesumptum, non quidem ut
ei transeundi licentia dene etur, qui eam cum humilitate ac
puritate duxerit postulan am, ut" non ficte, sed vere ad
frugem melioris vitae valeat transmigrare. Talis ergo,
postquam :: praelato suo transeundi licentiam postulaverit,
ex lege privata, quae publicae legi praeiudicat, absolutus,
libere potest sanctioris vitae propositum adimplere, non
obstante protervalo indiscreti contradictione praelati, uia
privilegium meretur amittere qui concessa sibi abutitur
potestate; uum etiam11Romanus Pontifex, qui supremam
in ecclesia o tinet" potestatem, archiepiscopis et e iscopis
cedendi licentiam ex iusta causa petentibus sine di iicultate
concedat. Quocirca noverint universi, uibus huiusmodils
privilegium est concessum, se ad concc endam" licentiam
transeundi taliter postulantibus de iure teneri, uia, sicut
subditus a praelato cum humilitate et puritate de et trans
eundi licentiam postulare, ne bonum obedientiae contemnere

videatur, sic profecto praelatus subdito sine difficultate etpravitate qua ibet15 debet transeundi licentiam indulgere,
ne videatur propositum impedire 15divinitus inspiratum. Si
vero probabiliter dubitetur, utrum17 quis velit ad ordinem
arctiorem autla' laxiorem ex caritate, an ex temeritate
transire: superioris est iudicium requirendum, ne forte
angelus satanae in lucis angelum se transfonnet: illa semper
regula inviolabiliter observata, ut nullus [episcopus]absque
licentia Romani Pontificis praesumat occasione quacunque"?
deserere praesulatum, quoniam,"),sicut maius bonum minori
bono praeponitur, ita communis utilitæ speciali utilitati

praefertur. Et in hoc casu rectelpraeponiturdoctrina silentio,sollicitudo contemplationi, et la or quieti. Ad quod utique"
designandum unigenitus Dei filius Iesus Chnstus non de
Rachele secundum carnem natus est, sed de Lia, nec legitur
eum in domum suam Maria22 recepisse?", sed Martha.
Unde, quando24 potest e iscopus praeesse pariter et pro
desse, non debet ceden i licentiam postulare, aut etiam
obtinere. Quum ergo dilectusfilius R. monachus vester ad
fratres Cisterciensis ordinis transmigraveritä, non ut ordini
vestro aliquatenus derogaret, sed ut apud eos vitam duceret
arctiorem, discretioni vestrae per apostolica scripta praeci
piendoiö mandamus, quatenus super eo, uo e corde
puro 27,et conscientia bona23 et fide non iicta fecisse digno
scitur, eum nullatenus molestetis, quia caritas est fons ro

rius, cui non communicat alienus. [Dat. Rom. ap. S. etr.
II. Kal. Mai. Ao. IX. 1206.]

CAP. XII.!
Coniuges religionem promendo ab Invicem devertere possunt; aliter si se

abiurant et non continent, illicitum est iuramentum.

Idem Praeposito, et" Decano, et Scholastico
Demerensibusa Coloniensis4 dioecesis.

Veniens ad a ostolicam sedem G. mulier latrü: aesen
tium supplici5 no is insinuatione monstravit, quo , quum
matrimonium cum E. de Hard.5 oloniensisdibeceseosin facie
ecclesiae contraxisset, et diutius cohabitasset eidem, orta
est dissensio inter ipsos in7 tantum, uta, quod deinceps alter
non requireret alterum, uterque corporaliter praestitit iura
mentum, hanc9 vir ipse divortii causam assi ans, quod

quandam ipsius mulieris amitam cognovisset, antequam eamuceret in uxorem. Quodlo licet assererent" quamplurimi,
non tamen fuit super hoc ecclesiae facta fides. Quum autem
postmodum ad secunda vota convolasset uterque, secundo
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viro viam universae carnis ingresso, adhuc priore viro super
stite, dicta " mulier-se fecit in arcto loco ad poenitentiam
agendam includi, ubi, se: annis in devotioneperactis, audiens
a 9 in discretis et religiosis personis, quod sic salvari non

sset, ad apostolicam sedem accessit, humiliter postulans et
devote,ut ei dignaremur impendere concilium salutare. Nos
igitur attendentes, quod illud" fuit14 illicitum iuramentum
discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus,
praefatum Virummonitione praevia 15' compellatis 10', ut, ea
quam superdumt, exclusa, praefatam mulierem recipiat,
audituri postmodum, si quid fuerit quaestionis, et illudappchlatione reuicta debitofine ecisuri. Si vero contra matrimonium
nihil fuerit [supicienter] ostensum, et vir saeculo derelicto
maluerit ad regularem vitam migrare, vos ei super hoc
licentiam tribuatis, ut et illa sic possit in suo, sicut desiderat,

propqSito permanere 17. [Nullis literis etc. Dat. II. Kal. Iul.1205.

CAP. XX.!

Qui ad monasterium convertitur sumendo habituni iiovitii, potest infra
tempus probationis redire ad saeculum, nisi appareat, eum vitam voluisse

mutare omnino.

Idem Abbati de Affligen. et Magistro R. et G.
Canonicis Traiectensibusï'.

Consulti sumus frequenter a multis, utrum is, qui mona
sterium ingressus est habitum sumendo 3 novitii, si ante

rofessionem emissam infra4 tempus probationis exire vo
uerit, licite possit absque apostasiae nota vel noxa, prae

sertim cum debita morum correctione ad saeculum remeare.
Licet autem super hoc senserint diversi diversa, nos tamen
credimus distinguendum, utrum is, qui convertitur-", propo
suerit absolute vitam mutaret;, ut sub habitu7 regulari omni

' potenti Deo de cetero famuletur, an conditionaliter experiri
observantiam regularem, ut ita demum, si infras' annum
sibi placuerit, profiteatur ordinis disciplinam, aut, si forte9
non placuerit, moribus emendatus ad statum revertatur pri
stinum. In primo casu debet, ut regulariter vivat, ad laxio
rem saltem regulam pertransire. In secundo potest ad
saeculum, non tamen, ut vivat saeculariter, remeare.
ergo 1"quae sit eius intentio plenius agnoscatur, propositum
suum in principio protestetur. Hac ergo distinctionediligenti
meditatione pensata, circa dilectum filium Traiectenscni (lecanum
inqitiratt's sollicite quae uideritis inquirenda, et statuatis canonice

quae ]statuentla noi-eritis, [facientes ctc. Dat. Lat. Id. Mai.1204.

s-v

CAP. XXI. 1

Qui, intra annum probationis. non facta professione, redit ad saeculum,
licite potest ad ordines et beneacia promoveri.

Id em*-'.

Postulasti (Et infra: [cf. c. 14.de Iud. V.6.]) Tertio quae
sivisti, utrum illi, qui in 3 annis minoribus constituti novitio
rum* habitum susceperunt-", et infra6 annum postmodum
non7 facta professione ad saeculum sunt reverSi, et [ab]
episcopiss suis hoc scientibus ad sacros. ordines sunt pro
moti, sustineri debeant in illis ecclesus ministrare, in quibus
sunt'-' ab eisdem episcopis instituti. Nos ergo10fraternitati
tuae taliter " respondemus, quod propter hoc non sunt ab
ecclesiis ipsis amovendi, sed in eis possunt libere ministrare,
nisi prudentia forte suppleverit in illis aetatem, ut [saltem] transire
debeant ad regulam lazim-em, quia quam ipsi absque protestatione
religionis habitum" assumendo"' vitam praesumantur pro osuisse
mutare". [Dat. Lat. VII. Id. Iun. Pont. nast. Ao. X . nu.]
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CAP. XXITJ